*

fi( /w*

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.876, de 08 de setembro de 2009.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO MONTANTE DE R$
1.440.009,99 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E QUARENTA
MIL E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1o, da Lei n°
5.752, de 02 de setembro de 2009,

DECRETA:

Art. 1o-Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 1.440.009,99 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil e nove reais e noventa e nove
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.087 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-MAC MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000461) R$ 1.340.934,36

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.092 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

(000494) R$10.000,00
1203-1030201072.092 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000495) R$1.000,00
1203-1030201072.092 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000496) R$25.484,54
1203-1030201072.092 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000499) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.093 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS-ÁLCOOL E DROGAS

wvwv.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.876, de 08 de setembro de 2009.

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000506) R$3.000,00
1203-1030201072.093 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS-ÁLCOOL E DROGAS
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000507) R$882,44
1203-1030201072.093 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS-ÁLCOOL E DROGAS
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000509) R$29.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.094 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPSIA
3 3 9 0 36 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000522) R$20.708,65
1203-1030201072.094 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPSIA
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000523) R$7.000,00

SOMA R$ 1.440.009,99

Art. 2o - Servirá como recurso ao crédito suplementar aberto
pelo artigo 1o, a tendência de arrecadação a maior do recurso vinculado 4590 - MAC Teto
Financeiro da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, conforme demonstrativo
anexo.

SOMA R$ 1.440.009,99

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -
ção.

Santa Cruz do Sul, 08 de setembro de 2009.

NEIVA

Registre-se, publique-se & cumpra-se

JTONIO NELSON NASCIMENTO

Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

r
<

Cá
lcu

lo
de

ar
re

ca
da

çã
o

a
ma

ior
do

RE
CU

RS
O

45
90

-
MA

C
-

TE
TO

FI
NA

NC
EI

RO
DA

MÉ
DI

A
E

AL
TA

CO
M

PL
EX

ID
AD

E
A

M
B

U
L

A
T

O
R

IA
L

E
H

O
SP

IT
A

L
A

R
,c

on
si

de
ra

nd
o-

se
a

te
nd

ên
ci

a
do

ex
er

cí
ci

o.

R
e
n

d
im

e
n

to
s

R
ec

ei
ta

co
m

re
p

as
se

da
ve

rb
a

R
es

ti
tu

iç
ão

T
O

T
A

L

C
ál

cu
lo

p
ar

a
a

pr
ev

is
ão

:

R
ec

ei
ta

(v
al

or
re

p
as

se
i.

64
2.

90
0,

21
x

5
m

es
es

)

M
V

al
or

ar
re

ca
d

ad
o

(J
an

ei
ro

a
ju

lh
o)

'-
)

V
a
lo

r
o

rç
a
d

o
in

ic
ia

l

T
en

d
ên

ci
a

d
e

a
rr

e
c
a
d

a
ç
ã
o

a
M

A
IO

R

V
a
lo

r
P

re
v

is
to

2
0

0
9

V
al

o
r

A
rr

e
c
a
d

a
d

o
at

é1
0/

ju
lh

o/
20

09

8
6

.2
6

2
.6

0
4

3
.4

0
0

,7
2

1
7

.8
6

4
.6

1
3

,5
2

1
1

.5
8

5
.8

9
2

,6
4

0
,0

0
8

.6
0

6
,7

6

1
7

.9
5

0
.8

7
6

,1
2

1
1

.6
3

7
,9

0
0

,1
2

8
.2

1
4

.5
0

1
,0

5
*V

al
or

do
re

p
a
ss

e
cc

1
1

.5
8

5
.8

9
2

,6
4

1
8

.3
6

0
.3

8
3

,7
0

1
.4

4
0

.0
0

9
,9

9

Su
pl

em
en

tar
as

fic
ha

sa
ba

ixo
,c

om
at

en
dê

nc
ia

de
ar

re
ca

da
çã

o
a

ma
ior

de
m

on
str

ad
a

ac
im

a
tip

o
de

re
cu

rs
o

e
ra

zã
o

da
re

ce
ita

.
Fi

ch
a

46
1

-
O

ut
ro

s
Se

rv
iç

os
de

Te
rc

ei
ro

s
-

Pe
ss

oa
Ju

ríd
ic

a
=

R
$1

.3
40

.9
34

,3
6

Fi
ch

a
49

4
-

M
at

er
ia

l
de

C
on

su
m

o
(C

A
PS

)
=

R
$1

0.
00

0,
00

Fi
ch

a
49

5
-

Pa
ss

ag
en

s
e

de
sp

es
as

co
m

lo
co

m
oç

ão
(C

A
PS

)=
R

$1
.0

00
,0

0
Fi

ch
a

49
6

-
O

ut
ro

s
Se

rv
iç

os
de

Te
rc

ei
ro

s
-

Pe
ss

oa
Fí

sic
a

(C
A

PS
)=

R$
25

.4
84

,5
4

Fi
ch

a
49

9
-

O
br

ig
aç

õe
s

Tr
ib

ut
ár

ia
s

e
Co

nt
rib

ut
iv

as
(C

A
PS

)=
R$

2.
00

0,
00

Fi
ch

a
50

6
-

M
at

er
ia

ld
e

C
on

su
m

o
(C

A
PS

Á
D

)=
R

$3
.0

00
,0

0
Fi

ch
a

50
7

-
Pa

ss
ag

en
s

e
de

sp
es

as
co

m
lo

co
m

oç
ão

(C
AP

S
AD

)=
R$

88
2,

44
Fi

ch
a

50
9

-
O

ut
ro

s
Se

rv
iço

sd
e

Te
rc

eir
os

-
Pe

ss
oa

Ju
ríd

ica
(C

AP
S

AD
)=

R$
29

.0
00

,0
0

Fi
ch

a
52

2
-

O
ut

ro
s

Se
rv

iç
os

de
Te

rc
ei

ro
s

-
Pe

ss
oa

Fí
sic

a
(C

AP
SI

A)
=

R
$2

0.
70

8,
65

Fi
ch

a
52

3
-

O
ut

ro
s

Se
rv

iç
os

de
Te

rc
ei

ro
s

-
Pe

ss
oa

Ju
ríd

ic
a

(C
A

PS
IA

)=
R

$7
.0

00
,0

0

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l,
15

d
e

ju
lh

o
d

e
20

09
.

P
o

rt
ar

ia
n°

1
4

8
d

e
1

5
/0

5
/0

9
.

e
n

o
s

an
ex

o
s:

re
la

tó
ri

o
d

a
re

ce
it

a
p

o
r

Iv
a
n

e
te

M
a
ll

m
a
n

n
K

le
in

C
o

n
ta

d
o

ra
C

R
C

-R
S

7
6

.4
2

7

•bilida.de - w üf&m

RAZÃO DA RECEITA
De 01/01/2009 Ate 10/07/2009

Código,.: 0011.50
Hocae..• «1 Gestão Plena de Sistema Municipal

Saldos ate 10/07/2009

Valor Prevista».».i..s

v Arrecadado no Ano....!
Diferença..,.........:

Docum. Conta

17.864.613,52
./%Mà^^U< a*e 10/03/2009

857.986,36-

Histórico

PAGINA

Saldo Anterior...

/2009

/2009 ooneo

/2ÍX)

/2009

72009

72009

:/2009

72009

72009

72009

;/2009

/2009

72009

/Tji
72009

72009

72009

72009

72009

7200i

002310 CAIXA 1X3 PODER EXECUTIVO

RECEITA PREVISTA
FflEVISAD ADICIONAL DA RECEITA

#*recadado W DATA

(mmm w data

tfíRECADADG N/ DAm

ARRECADADO H/ DATA

AMADADO k/ DATA
ARRECADADO W DATA

AfóiECADADQ N/ DATA

tfKECADADO W DATA

ARRECADADO N/ DATA

afkecadadq w data
ARRECADADO W DATA

A^ECADADO N/ BATA
arrecadado w data

ARRECADADO N/ DATA

ARRECADADO IV DATA

arrecadado w data

AiRECADADO N/ BATA
ffiWm H/ DATA

ARRECADADO H/ ÊATA

timffl&bW DATA

17.864,
495.

1.355,

91.

80,

130.

56,

1.495,

147

1.494,

148

1.492

162,

1.492

150

1.491

151

1.459

183

,770,18
.183,63
,712,29

.888,16
,792,74
.820,41
,004,46

.895,75
240,00!
861,62

,297,72
,712,49

10,00
.392,20
,380,54

.650,31

.249,90
,,268,91
,631,30
.460,51
.439,70

17,864.
18.360.

17.1005.

16.913.

16.832,
16.701.

16.644,

15.149.

15.002,

15.001,

15.000,

13.506,

13.357,

13.357.

11.865,

11.703,

10.210,

10.060,

8.569

8.417

6.957

6.774

1

J;2B

Valor

0,00

613,52-
,383,70-
.200,07-
,487,78-

,599,62-
,806,88-
.986,47-
,982,01-
.086,26-
.846,20-
.984,64-
.686,92-
.974,43-
.964,43-
.572,23-
.191,69-
,541,38-
.291,48-
.022,57-
.391,27-
.930,70-
.491,06-

%

Saldo Atual 6.774.491,06-

André y
Contador ÇB<&

/

ge I

05.772

£HW*$?Mj9

eíeitura Runicipal de Sta Cruz do Sul RECEITA POR TIPO DE RECURSO PAGINA i 1
ONTABIUDADE - H CTAP735 JILHQ / 2Ô09 10/07/2009 Ü8;0?

Receita Vàior Previsto Arrecadado no Hes Arrecadado no Ano Diferença

Loirso»! 4590 TETO FINANCEIRO

325.01.03.01.00 001072 Receite de Rendimentos de Aplicações 86.262,60 0,00 43.400,72 «.861,88
721^.00.03.01 001150 Gestão Plena de Sisteia Municipal 17.864.613,52 1.642.900,21 11.585.892,64 6.278,720,83
922.99.00.15.00 001402 Restituição pelo Pgta.Indevido-HAC Red 0,00 0,00 8.606,76 B.6Ô6,?6-

oüi...: v 1.642.900,21 11.637.900,12

TOTAL GERAL... 17.950.876,12 1.642.900,21 11.637.900,12 6.312.976,00

Santa Cruz do Sul, 31/07/2009

HEIVA TERESINHA MARQUES AHDRE HEIGEL
PREFEITA MUNICIPAL CONTAWHKRS 65.772